
Tien varrelta. 
 

 Ruusu-Risti.  Marraskuun 14 päivä oli sangen merkittävä päivä Suomen 

teosofisen liikkeen historiassa.  Klo 11 a.p. oli Pohjalaisen Osakunnan juhlasali 

Museokadun 10:ssä kokoontunut täpö täyteen hartaasti odottavaa yleisöä, ja klo 11,10 

astui lavalle säveltäjä, professori Erkki Melartin avaamaan matineaa pianon ääressä.  

Hänen soittaessaan alkoi selvästi tuntua, että mahtavat henkiset voimat olivat 

liikkeellä.  Tunnelma kävi juhlalliseksi ja niin sanoaksemme näkymättömään johtoon 

luottavaiseksi.  Ja kun Teosofisen Seuran perustaja-ylisihteeri, kirjailija Pekka Ervast 

nousi puhumaan nykyisen ajan levottomuudesta, sen onnen ja hengen kaipuusta sekä 

siitä nykyajalle uudesta elämänymmärryksestä, siitä uudesta ja kuitenkin ikivanhasta 

suhtautumisesta olemassaoloon, minkä uusi aika toisi mukanaan ja mistä Ruusu Risti 

oli vertauskuvana, silloin tunnelma kohoutuessaan sai itsetietoisen sisällön ja varmat 

ääriviivat, ja monet salissa ajattelivat, että kaikkien aikain viisasten ja tietäjäin tuoma 

teosofinen elämänkatsomus todella oli ainoa varma ja ikuinen totuus.  Tässä 

tunnelmassa yleisö ihastuneena ja kiitollisena kuunteli viulutaiteilija Heikki Halosen 

esittämiä suomalaisia sävelmiä, ja ylimmilleen kohosi tunnelma, kun suoritettiin 

matinean loistonumero: Salainen Saari, tilaisuutta varten sepitetty melodraama.  

Ihanat runosanat oli kirjoittanut näyttelijä Jussi Snellman ja musiikin oli säveltänyt 

professori Erkki Melartin.  Sanat lausui vaikuttavalla taidollaan näyttelijätär rouva 

Hilda Pihlajamäki ja lumoavan kauniin soitto-osan suoritti säveltäjä. 

 Matinea päättyi ja suurin osa yleisöä sai poistua salista.  Kahviloman jälkeen 

kokoontuivat uudestaan saliin ne Helsingissä olevat ja maaseudulta saapuneet 

Okkultisen Osaston jäsenet ynnä jotkut Ruusu-Ristin ystävät, jotka olivat saaneet 

kutsun saapua Ruusu-Ristin perustavaan kokoukseen.  Läsnä oli täten seitsemän-

kymmentä henkeä.  Kokous alkoi Pekka Ervastin puheella.  Puhuja teki ensin selkoa 

niistä syistä, jotka lähimmin olivat aiheuttaneet uuden seuran perustamista, mutta 

siirtyi sitten puhumaan Ruusu-Ristin sisäisestä merkityksestä kansallemme, sen 

tulevasta työstä ja tarkoituksesta.  Ylevän juhlallinen oli puheen loppupuolella se 

hetki, jolloin näkymättömässä maailmassa pystytettiin Suomeen Ruusu-Risti, ja tälle 

hetkelle — klo 1,50 — tehty horoskooppi on mitä kuvaavin ja tyypillisin okkultiselle 

uudistusliikkeelle.  Kun puheen jälkeen Pekka Ervast kysyi, perustetaanko 

Ruusu-Risti fyysillisenä seurana Suomeen, oli kaikkien yksimielinen vastaus 

myöntävä.  Täten tuli siis Ruusu-Risti, Suomen salatieteellinen tutkimusseura, 

perustetuksi marraskuun 14 p:nä 1920 Helsingin kaupungissa. 

 Pekka Ervastin toimiessa puheenjohtajana ja Jussi Snellmanin pitäessä pöytä-

kirjaan, alkoi nyt varsinainen kokous.  Kun kaikkien läsnäolevien perustajain nimet 

oli merkitty kirjaan, luettiin useihin kymmeniin nousevat maaseudulta saapuneet 

sähkösanomat ja kirjelmät ja päätettiin, että ne maaseutulaiset, jotka täten olivat 

ilmoittautuneet Ruusu-Ristin jäseneksi, pidettäisiin niinikään perustavina jäseninä. 



 Ensimäinen päätös, mikä tehtiin, koski Teosofisen Seuran presidentin Mrs. 

Annie Besantin kutsumista Ruusu-Ristin ensimäiseksi kunniajäseneksi, toinen 

veljellisen tervehdyksen lähettämistä Suomen Teosofiselle Seuralle.  Kolmas päätös 

koski Ruusu-Risti-seuran organisatsionia ja johtoa, jossa tulee toteutettavaksi n. s. 

hierarkinen periaate.  Seuran kaikkia asioita tulee täten hoitamaan ja johtamaan 

12-henkinen Neuvosto, joka kerran valittuna myöhemmin itse täydentää itsensä.  

Neljäs päätös määräsi, että kaikki maksut Ruusu-Ristille ovat vapaaehtoisia, joita 

uhrina alttarille kannetaan. 

 Kaikki päätökset tehtiin yksimielisesti ja niiden nojalla voidaan vastedeskin 

kokouksissa välttää turhia äänestyksiä ja agitatsionia.  Kokous loppui klo 4 tienoissa, 

ja läsnäolijat poistuivat tyytyväisinä, suuri ilo ja rauha mielessä. 

 Neuvoston työ on parhaillaan käynnissä.  Ruusu-Ristille laaditaan tarpeelliset 

säännöt, jotta seura voidaan rekisteröidä, suunnitellaan vastaista työtä yksityis-

kohdittain y. m.  Kaikille entisen Olkkultisen Osaston jäsenille lähetetään aikoinaan 

kiertokirje, jossa heille tarjotaan tilaisuus liittyä Ruusu-Ristiin. 

 Ruusu-Risti-luennot.  Pekka Ervastin suomenkieliset luennot jatkuvat 

Helsingissä joka sunnuntai klo 12 päivällä Ostrobotnialla, Pohjalaisen Osakunnan 

talolla, Museokatu 10. 

 
 (Tietäjä 1920 Loka-Joulukuu N:o 8-10, s. 382-383) 

 


